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Abstrakt

Předmětem diplomové práce na téma cestovní ruch jako faktor socio-

ekonomického potenciálu Nymburska je vysvětlení problematiky cestovního ruchu

v dané oblasti.

K tomu, aby se určitá oblast mohla rozvíjet, je zapotřebí kulturně-historických

předpokladů. Těch má nymburský region dostatek. Zatím však nebylo plně využito

potenciálu, který město nabízí, a proto je možné do budoucna naplánovat množství

projektů i za pomoci strukturálních fondů EU pro rozvoj oblasti.

Diplomová práce se zabývá popisem stavu cestovního ruchu ve středočeském

kraji a přímo ve městě Nymburk a nabízí možnosti budoucího vývoje.

Pro zjištění potřeb změn byl vytvořen dotazník, který byl rozeslán 150

respondentům. Shrnutí výsledků ukazuje postoj občanů města Nymburk ke stavu

služeb, politice města a přináší náměty na změnu.

SWOT analýza je vytvořena na základě podkladů strategie rozvoje města pro

zjištění strategických předností. Je doplněna o Fullerovu trojúhelníkovou matici, která

přehledně vyzdvihuje nejdůležitější stránky.

Klíčová slova:

Cestovní ruch, regionální politika, principy regionální politiky, strukturální

politika, fondy Evropské unie

Abstract:

The goal of this thesis, which focuses on tourism as an element of the social-

economic potential of Nymburk, is to provide an explanation of the problems related to

tourism in this area.

In order for the region to develop, cultural-historical sights are necessary. There

are plenty of these in Nymburk. The potential that the city offers has not yet been fully

realized and because of this it is possible to plan many projects with EU assistance

for the development of the area.

The thesis focuses on the description of tourism in the Central Bohemian region

and directly in the town Nymburk and offers possibilities for future development.

In order to understand the changes needed a survey was created and sent to 150

respondents. The summary of the results shows the attitude of the Nymburk citizens

regarding the state of services, local policy, and offers suggestions for change. A SWOT

analysis was made on the basis of the strategic city plan for finding the strategic

advantages. It is supplemented by a Fuller triangular matrix which clearly highlights

the most important aspects.

Keywords:

Tourism, regional policy, principles of regional policy, structural policy, EU funds
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I. ÚVOD

V současné době zaujímá cestovní ruch významnou příčku ekonomicky

vyspělých zemí a zároveň patří mezi nejrychleji se rozvíjející ekonomická odvětví.

Zejména ve vyspělých zemích se stal počátkem 20. století součástí životního stylu

mnoha lidí.

Cestovní ruch se podílí na všeobecném rozvoji osobnosti, umožňuje obnovu

duševních a fyzických sil, slouží k účelnému využití volného času a napomáhá vytvořit

nový životní styl díky přenosu zvyků z jiných zemí nebo oblastí. Plní tedy základní

společenské funkce.

Cestovní ruch přináší pozitiva z hlediska ekonomického (tvorba nových

pracovních příležitostí, podněcuje rozvoj řemesel, posiluje hospodářsky slabá území,

sociálního (zlepšení vybavenosti a úrovně veřejných služeb, oživení tradic a folklóru,

zvyšování životní úrovně v místě) a environmentálního (zvýšení odpovědnosti

návštěvníků k životnímu prostředí, využívání přírodního, kulturního a historického

potenciálu).

Pro minimalizaci dopadů na životní prostředí vznikl udržitelný cestovní ruch,

který i přes veškeré využívání služeb v cestovním ruchu nemění místní komunitu,

přírodu a neomezuje budoucí lidské generace.

Protože je Evropská unie jednou z nejbohatších částí světa, existují mezi jejími

zeměmi i regiony výrazné rozdíly v úrovni prosperity. Avšak dynamické účinky

členství v EU ve spojení s ráznou a cílenou regionální politikou mohou přinášet nemalé

výsledky.

Regionální politika má za hlavní cíl pomáhat všem regionům při dosahování

jejich plného potenciálu, zlepšovat konkurenceschopnost a zaměstnanost na regionální

úrovni díky investicím do oblastí s vysokým potenciálem a napomáhá co nejrychleji

zvýšit životní úroveň chudších zemí EU, které se připojily v posledních letech. Tato

politika se zaměřuje zejména na inovace a výzkum, udržitelný rozvoj a na odbornou

přípravu v méně rozvinutých regionech.

Strukturální politika řeší podobně jako regionální politika rozdíly mezi regiony

a snaží se vyrovnat odlišné sociálně ekonomické úrovně zemí při zachování jejich

historických a kulturních hodnot. Česká Republika získala vstupem do Evropské unie
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možnost čerpat finance z evropských fondů. Dnes tento zdroj patří k nepostradatelným

nástrojům. Projekty přispívají k socioekonomickému rozvoji měst, obcí, regionů, ale

i celé země.

První část diplomové práce je věnovaná problematice cestovního ruchu,

regionální politice a strukturálním fondům Evropské unie.

Praktická část představuje oblast Nymburska z hlediska kulturně-historicko-

geografického potenciálu. Účelem je popsat turisticky zajímavá místa a objekty, které

lákají největší podíl turistů. Cestovní ruch dané oblasti je analyzován v rámci

středočeského kraje, ale i samotného města. Úsek je doplněn i o charakteristiku

mikroregionu Nymbursko, který má význam pro čerpání dotačních titulů. Pro vytvoření

SWOT analýzy cestovního ruchu města Nymburk je důležitý i popis služeb ve městě.

Díky podrobné analýze silných a slabých stránek, příležitostí a ohrožení jsou vyvozeny

závěry a doporučení.

Součástí práce je i pohled na čerpání a využívání dotačních titulů ve městě.

Poslední část je věnována dotazníku, který má odhalit nedostatky města

a zároveň předložit doporučení vhodná pro rozvoj obce do budoucna.

Vlastním produktem díla je vytvoření webových stránek cestovního ruchu města

Nymburk, které mají za cíl zjednodušit orientaci turistů ve městě a zvýšit tak

návštěvnost.
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II. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Charakteristika cestovního ruchu

„Cestovním ruchem se rozumí soubor činností zaměřených na uspokojování

potřeb souvisejících s cestou a pobytem osob mimo místo trvalého bydliště, zpravidla

ve volném čase, za účelem zotavení, poznání, společenského kontaktu, kulturního

a sportovního vyžití, lázeňského léčení a pracovních cest. Značnou část těchto potřeb

lze uspokojit mimo rámec cestovního ruchu, ale právě účast na cestovním ruchu

představuje vyšší stupeň jejich uspokojení.“ (Orieška, 1999)

Cestovní ruch je nejen výrazná složka spotřeby obyvatelstva, ale stále více

se stává i výrazným ekonomickým fenoménem. Jestliže má být účast na cestovním

ruchu vůbec realizována, je jí třeba zabezpečit širokou škálou ekonomických činností

(služeb a zboží). To vyplývá ze skutečnosti, že účast na cestovním ruchu je realizována

mimo trvalé bydliště, do míst cestovního ruchu se lidé musí přemístit, musí jim být

vytvořeny podmínky pro jejich pobyt, pohyb, i pro samotné využití volného času, které

je vlastním motivem účasti na cestovním ruchu. Tím se cestovní ruch stává i důležitou

oblastí podnikatelských příležitostí a zároveň i faktorem rozvoje regionálních celků,

národních ekonomik i ekonomiky světové. (Indrová a kol., 2004)

Cestovní ruch je tudíž možno chápat z hlediska dvou stránek: Cestovní ruch jako

způsob uspokojování potřeb, tedy jako oblast spotřeby a nebo cestovní ruch jako oblast

podnikatelských příležitostí v mnoha oborech lidské činnosti, a jako významnou součást

ekonomiky společnosti.

Protože se cestovní ruch dostává stále více do popředí veškerého zájmu,

uplatňují se i různé přístupy a pojetí jeho zkoumání. V teorii i praxi bývá nejčastěji

zdůrazňováno hledisko ekonomické, které zkoumá cestovní ruch z pohledu

ekonomických procesů nutných k zajištění účasti lidí na cestovním ruchu i z hlediska

účinků cestovního ruchu v ekonomice států, regionů i ekonomice světové dále pak

hledisko ekologické, které si všímá především hodnocení potenciálu území pro cestovní

ruch a vzájemného vztahu cestovního ruchu a životního prostředí, nedílnou součástí je

i ochrana životního prostředí. Geografické stanovisko, které si všímá cestovního ruchu
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z hlediska jeho vazby na geografické prostředí, význam tohoto prostředí pro rozvoj

cestovního ruchu a vztahu mezi místy bydliště a místy cestovního ruchu. V poslední

řadě je to i sociologické a psychologické hledisko, které pozoruje cestovní ruch zejména

ve vztahu k člověku, jeho potřebám, jeho motivům účasti na cestovním ruchu a dále

[…]


ale i v širším okolí, potažmo ve Středočeském kraji.

Cestovní ruch se v posledních letech stává součástí životního stylu západních

civilizací, plní většinu společenských funkcí a proto je důležité věnovat se jeho rozvoji.

Ve Středočeském kraji má vybudovanou již tradici a opírá se o kvalitně vytvořenou

infrastrukturu. Kraj je velmi dobře dostupný jak pro tuzemské turisty, tak i pro

zahraniční klientelu. Vytváří bezprostřední zázemí hlavnímu turistickému cíli Praze, což

je v řadě smyslů považováno za velkou výhodu nejen regionu, ale i hlavního města.

Město Nymburk nabízí turistům vhodnou kombinaci zážitků spojených s aktivní

turistikou či kulturně-historickou tématikou. Dle statistik je počet návštěvníků

z tuzemska, ale i ze zahraničí stále vyšší a očekává se i nárůst do budoucna.

V rámci diplomové práce jsou charakterizovány programy Evropské unie

vytvořené pro dotační účely. Práce se zabývá projekty, které byly ve městě realizovány.

V průběhu výzkumu bylo zjištěno, že v oblasti čerpání dotací není stále využíváno

dostatek finančních zdrojů a do budoucna bude těchto projektů stále přibývat. Mezi

nejvýznamnější projekty, které byly v obci vytvořeny, patří projekt revitalizace přístavu,

který má sloužit jako protipovodňová ochrana. Projekt byl zčásti financován z fondu

ERDF (Evropský fond pro regionální rozvoj) a zčásti ze Státního fondu dopravní

infrastruktury. Dalším významným projektem v Nymburce je bezbariérová cyklostezka

po obou březích řeky Labe. Finanční zdroje byly využity z ERDF a městského rozpočtu.

Mikroregion Nymbursko byl vytvořen za účelem získání podpory pro čerpání

těchto prostředků.

Služby města Nymburk se dynamicky rozvíjejí. Obec se nachází v oblasti

významného železničního uzlu, který významně podporuje a rozvíjí zaměstnanost

regionu. Neméně významná je i říční či silniční doprava.
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Stanovené hypotézy jsou potvrzeny či vyvráceny v závěrečné diskusi.

Nejvýznamnější z nich se váže ke službám v cestovním ruchu. Většina respondentů

zodpověděla otázku vážící se k hodnocení služeb kvalitně a hypotéza byla tedy

vyvrácena. Ostatní hypotézy byly potvrzeny.

Pomocí metodou SWOT byly identifikovány silné a slabé stránky, příležitosti

a ohrožení, které mají na město vliv. Fullerova trojúhelníková matice pomocí metody

párového srovnání zhodnotila nejvýznamnější stránky, které byly navrženy za pomoci

odborníka z městského úřadu. Nejvýznamnějším faktorem se stala podpora projektů

v cestovním ruchu. Díky tomuto výsledku byl vytvořen návrh webových stránek, které

se orientují na zlepšení služeb, zrychlení orientace a následně i zvýšení návštěvnosti

města a regionu. Poskytování informací tímto způsobem by mělo přispět k zlepšení

rozvoje řešené oblasti.
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Pramen: www.mikroregion-nymbursko.cz
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Příloha 4: Dotazník

Jaká je podle Vás přednost města Nymburk?

o Poloha

o Dobrá dopravní dostupnost

o Bohaté kulturní vyžití (výstavy, divadlo, kino)

o Množství turistických zajímavostí

o Sportovní zázemí + volnočasové aktivity

o Příroda

o Jiné

……………………………………………………………………………………

Jaké největší nedostatky má město? (prosím vyjmenujte)

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Jakou nejvýznamnější změnu byste navrhli ve městě?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

Myslíte si, že město Nymburk dostatečně čerpá finance z fondů Evropské unie?

o Ano

o Ne

o Nevím

Vyjmenujte, čím je město Nymburk podle Vás charakteristické

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

………

Navštívili jste už někdy infocentrum města Nymburk?

o Ano

o Ne

o Nevím

Zajímáte se o rozvoj města?

o Ano

o Ne
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Jste spokojeni s dostupností informací o městě Nymburk?

o Ano

o Ne

o Nevím

Čtete pravidelně informace týkající se města Nymburk?

o Ano

o Ne

o Někdy

Jestli ano, jaké zdroje si nejčastěji vybíráte?

o Noviny

o Rádio

o Internet

Jak hodnotíte následující služby?

Stravování

o Velmi kvalitní

o Kvalitní

o Spíše nekvalitní

o Nekvalitní

o Nevím

Ubytování:

o Velmi kvalitní

o Kvalitní

o Spíše nekvalitní

o Nekvalitní

o Nevím

Dopravní dostupnost města + možnost parkování:

o Velmi kvalitní

o Kvalitní

o Spíše nekvalitní

o Nekvalitní

o Nevím

Kulturní vyžití:

o Velmi kvalitní

o Kvalitní
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o Spíše nekvalitní

o Nekvalitní

o Nevím

Sportovní vybavenost:

o Velmi kvalitní

o Kvalitní

o Spíše nekvalitní

o Nekvalitní

o Nevím

Dostupnost + počet nákupních center:

o Velmi kvalitní

o Kvalitní

o Spíše nekvalitní

o Nekvalitní

o Nevím

Pocházíte z města Nymburk či okolí?

o Ano

o Ne

Pokud ne, odkud (prosím vyplňte)………………………………………………

Jaký je váš věk?

o Méně než 15

o 16 - 20

o 21 - 30

o 31 - 40

o 41 – 50

o 51 – 60

o 61 – 70

o 71 – 80

o 80 a více

o neuvedeno

Pohlaví

o žena

o muž

o neuvedeno