Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Helena Omáčková

Název diplomové práce: Cestovní ruch jako faktor socio - ekonomického rozvoje Nymburska

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Oponent diplomové práce: PhDr. Pavel Fojtík

Obor profesního působení: Místostarosta města Nymburk, historik

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 88.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1, Jaké jsou podle Vás budoucí možnosti rozvoje města Nymburk? 2, Jaká by podle Vás měla být prioritní oblast zájmu politiky města z hlediska cestovního ruchu?

Datum: 25. 04. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: